CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Miguel Gomes Filho
MIGUELITO

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 063/2020

Denomina de DR. NAGIB MUTRAN NETO o Hospital

Materno Infantil localizado no Centro do Bairro

Marabá Pioneira, e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e sua Mesa Diretora

promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º.  Fica denominado de DR. NAGIB MUTRAN NETO o Hospital Materno

Infantil- HMI, localizado no Centro do Bairro Marabá Pioneira.

Art. 2º.  A nominação tratada no artigo anterior visa reconhecer os serviços

prestados à cidade de marabá pelo homenageado.

Art. 3º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Marabá, 28 de abril de 2020.

Miguel Gomes Filho
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Miguel Gomes Filho
MIGUELITO

2

JUSTIFICATIVA

Nagib Mutran Neto, mais conhecido como Nagibinho, médico e pecuarista, foi prefeito

de Marabá, vereador da Câmara Municipal de Marabá por dois mandatos, e secretário

municipal de Saúde de Marabá, deixando um legado político indiscutível ao nosso município.

              Deixo de ilustrar essa justificativa, com mais pormenores, em razão do conhecimento

da maioria, da exuberante trajetória do homenageado.

              Em razão de tudo o que foi dito acima, entendemos que é merecedor de receber a

homenagem objeto do Projeto de Decreto Legisaltivo que ora apresentamos à deliberação.

Marabá,  28 de abril de 2020.

Miguel Gomes Filho
Vereador